
 
 

 

 

 

连云港荣泰化工仓储有限公司罐区工程

（二期 25 个储罐及配套设施）项目 

竣工环境保护验收报告 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

连云港荣泰化工仓储有限公司 

2017 年 11 月 7 日 

 

 苏州市华测检测技术有限公司 

2017 年 7 月 

 



 
 

目     录 

一.前言 ........................................................... 1 

1.1 项目由来 ................................................... 1 
[...]
3
/台）、丙酮储罐

2 台（5000m
3
/台）、丙烯腈储罐 4 台（5000m

3
/台）、MMA 储罐 2

台（3000m
3
/台）、精乙腈储罐 2 台（300m

3
/台）、消防水罐 2 台（3000m

3
/

台）。 

公用工程* 

给水 新鲜水 43414.9m
3
/a，园区集中供水。 

排水 

污水 101390m
3
/a，清下水 3632m

3
/a，清污分流，污水经厂区预污水站

处理后进 TPA 厂区污水站进一步处理，达接管要求后排入园区污水厂

集中处理；清下水排入复堆河。 

蒸汽 7t/h，由连云港虹洋热电有限公司供给。 

供氮 1400Nm
3
/h，由江苏虹港石化有限公司 TPA 项目供给。 

供电 2730 万 kwh/a，二级/三级负荷，由园区统一供给。 

制冷 
循环冷却水 408000m

3
/a，冷冻机组 12 万大卡，冷却介质为水+乙二醇，

制冷剂为液氨，冷却水站一座，冷冻水循环泵 2 台。 

环保工程 

废气处理装

置 
装卸区油气回收装置 1 套，采用膜分离+活性炭吸附工艺。 

废水处理设

施 

厂区污水站一座，设计规模 25t/h，处理工艺“隔油+气浮+沉淀”，

项目生活污水经化粪池预处理后，与其它废水混合后入厂区污水站处

理后进 TPA 厂区污水站进一步处理后，排入园区污水厂。 

噪声治理 
项目各噪声设备优先选用低噪声设备，采取隔声、降噪处理、管道柔

性连接等措施后，得到有效控制，厂界噪声均能达标。 

固废治理 固废堆场一处，占地 20m
2。 

*注：公用工程为全厂情况，贮运工程及环保工程为本次变动涉及情况。 



 
 

 

4.1.2 变动前污染物产生、排放相关情况 

⑴ 废水 

变动前项目洗罐水产生、排放情况见表 4-4，项目废水产生及排

放情况见表 4-5。 

⑵ 废气 

变动前项目废气产生、排放情况见表 4-6。 

⑶ 固废 

变动前项目固废产生及处置情况具体如下： 

① 清罐固废 

清洗储罐前需先排出罐底固体废物，每次产生量约为 0.04t/罐，

其主要成分为油泥和沉渣，属于危险废物。本项目储罐有 80 台，清

罐固废产生量约为 3.2t/次，每 5 年清罐一次，折合 0.64t/a。 

② 废活性炭、膜 

油气回收装置产生的废活性炭、膜，一般每 2 年更换一次，产生

量为 62t，折 31t/a。 

其余固废不在本次变动范围内，故未列出。 



 
 

 

表 4-4  变动前项目洗罐水产生及排放情况表（5 年一次） 

来源 
用水定额 

（m
3
/次·台） 

数量 

（台） 

用水量 

（m
3
/次） 

废水量 

（m
3
/次） 

污染物浓度（mg/L） 处理方式 

醋酸乙烯储罐 160 2 320 288 pH6~9 

COD：5000~12000，取

平均值 7000 

丙烯腈：77 

总氮：0.6 

石油类：500 

经厂区污水处理站预处

理后，排入虹港石化

TPA 污水站处理，最后

入徐圩新区污水处理厂

集中处理 

丙酮储罐 160 2 320 288 

丙烯腈储罐 160 4 640 576 

MMA 储罐 100 2 200 180 

精乙腈储罐 16 2 32 28.8 

合计 596 12 
1512 

折 302.4m
3
/a 

1360.8 

约折 272.2m
3
/a 

- - 

注：本表中数据为本次变动涉及情况。 

表 4-5  变动前项目废水产生及排放情况表 

废水来源 
废水量 

（m
3
/a） 

污染物 

名称 

污染物产生量 
综合废水水质

mg/L 
治理措施 

污染物排放量 

（入 TPA 污水站） 接管标准 

（mg/L） 
接管考核量 t/a 

浓度

mg/L 

产生量

t/a 
浓度 mg/L 排放量 t/a 

洗罐水 272.2 

pH 6~9 废水量：

88245.8m
3
/a 

COD：1010.7 

SS：179.8 

氨氮：0.35 

总氮：0.46 

石油类：185.6 

生活污水经化粪

池处理后预处理

后，与其它废水混

合进入调节池，混

合废水经“隔油+

气浮”处理，入

TPA 厂区污水处

6~9 6~9 6~9 

COD 7000 1.91 废水量：

88245.8m
3
/a 

COD：404.3 

SS：89.9 

氨氮：0.35 

总氮：0.46 

废水量：

88245.8m
3
/a 

COD：41.2 

SS：9.17 

氨氮：0.035 

总氮：0.046 

COD：500 

SS：400 

氨氮：45 

总氮：70 

石油类：

20 

废水量：

88245.8m
3
/a 

COD：51.0 

SS：18.333 

氨氮：0.035 

总氮：0.046 

丙烯腈 77 0.021 

总氮 0.6 0.00016 

石油类 500 0.136 

初期雨水 87973.6 
COD 300 26.39 

SS 200 17.59 



 
 

 

石油类 150 13.19 

丙烯腈：0.21 理站进一步处理 石油类：27.9 

丙烯腈：0.21 

石油类：2.84 

丙烯腈：

0.021 

石油类：2.04 

丙烯腈：0.021 

注：本表中数据为本次变动涉及情况，未变动部分如检验化验水、生活污水、清下水等未列入表中。 

表 4-6  变动前项目工艺废气产生、治理及排放情况表 

项目 污染源 
排气量 

（Nm
3
/h） 

污染物名

称 

产生状况 
治理措

施 

去除

率 

排放状况 
处理

效果 
浓度 

（mg/m
3） 

产生量 

（t/a） 

速率 

（kg/h） 

浓度 

（mg/m
3） 

排放量 

（t/a） 

速率 

（kg/h） 

有组

织废

气 

卸料、装车 3000 

甲醇 719.82 6.04649 2.159 

膜分离

+活性

炭吸附 

90

% 
71.98 0.60 0.2159 

经

15m

高排

气筒

达标

排放 

醋酸乙烯 8.98 0.07541 0.027 
90

% 
0.90 0.0075 0.0027 

丙酮 35.99 0.30232 0.108 
90

% 
3.60 0.030 0.0108 

MMA 2.16 0.01813 0.006 
90

% 
0.22 0.0018 0.0006 

丙烯腈 35.99 0.30232 0.108 
90

% 
3.60 0.030 0.0108 

无组

织废

气 

罐区 醋酸乙烯 4.15 t/a、丙酮 12.64 t/a、MMA 2.48 t/a、丙烯腈 10.15 t/a 

连续

排入

大气 

注：本表中数据为本次变动涉及情况。 



 
 

 

4.1.3 变动前污染防治措施 

（1）变动前废气污染防治措施 

变动前，项目工程排放的废气主要为无组织废气，其有组织废气

为装卸液体化学品时产生的损耗，配置装车油气回收系统，采用膜分

离+活性炭吸附法，通过设置气体流量计、进气阀、吸附罐、活性炭

床层、排气阀来实现。有机废气经过膜分离系统后剩余气进入活性炭

吸附装置，被活性炭吸附，总回收率 90%以上，尾气经 15m 排气筒

（直径 0.3m）高空排放。 

（2）变动前废水污染防治措施 

变动前，项目生活污水经化粪池预处理后，与其它废水混合后入

厂区污水站进行隔油+气浮+沉淀处理。项目废水处理工艺流程见图

4.1。 

化粪池生活污水 调节池

地面冲洗水、

初期雨水、

检验化验水

隔油池 涡凹气浮机

污油罐

污泥池

TPA厂区污水站

洗罐水 污水罐

污泥浓缩外运

 

图 4.1  变动前项目废水处理工艺流程图 

4.1.4 变动前全厂水平衡 

变动前全厂水平衡见图 4.2。 

 



 
 

 

储罐清洗
11079.4 9991

损耗1088.4

地面冲洗水
41.5 37.4

损耗4.1

生活用水
1260 1008

损耗252

循环冷却水系统

（408000）

8160

3632损耗6528

检验化验水
200 180

损耗20
新鲜水
43414.9

厂区污水站

初期雨水
87973.6

101390

TPA厂区污水站

徐圩污水处理厂

排海

101390

清下水

排口

绿化用水

损耗17304

17304

喷淋冷却水

损耗1000

5000

前期喷淋冷

却水2000

2000

废气洗涤废气
220 200

损耗20

 

图 4.2 变动前全厂水平衡图（t/a） 

4.1.5 变动前总量控制 

根据《连云港荣泰化工仓储有限公司罐区工程环境影响报告书》

及其批复（连环发[2012]479 号），《连云港荣泰化工仓储有限公司

罐区工程（新增品种）环境影响报告书》及其批复（示范区环审[2017]1

号），变动前全厂污染物总量控制指标见表 4-7。 

 

 



 
 

 

表 4-7 变动前全厂污染物总量控制指标明细表（t/a） 

种类 污染物名称 
罐区工程 

核批总量 

罐区工程 

（新增品种） 

排放量 

以新带老 

削减量 
全厂排放量 

废水 

（园区污水

处理厂接管

量） 

水量，m
3
/a 102003 2950 3563 101390 

COD 51.0 1.475 1.782 50.693 

SS 18.333 0.977 1.028 18.282 

氨氮 0.035 0.0306 0.0306 0.035 

总氮 0.046 0.034 0.034 0.046 

总磷 0.008 0.0054 0.0054 0.008 

石油类 2.04 0.044 0.037 2.047 

动植物油 0.1 0 0 0.1 

对二甲苯 0.064 0 0 0.064 

苯 0.108 0 0 0.108 

丙烯腈 0.021 0 0 0.021 

有组织废气 

甲醇 0.60 0 0 0.60 

苯 0.03 0 0 0.03 

醋酸乙烯 0.0075 0 0 0.0075 

丙酮 0.03 0 0 0.03 

乙醇 0.003 0 0 0.003 

对二甲苯 0.028 0 0 0.028 

醋酸 0.0017 0.04067 0.0017 0.04067 

环氧乙烷 0.017 0 0 0.017 

异丁醇 0.00015 0 0 0.00015 

二乙二醇 0.000015 0 0 0.000015 

三乙二醇 1.47×10
-8

 0 0 1.47×10
-8

 

辛醇 0.000044 0 0 0.000044 

精乙腈 0.00045 0 0 0.00045 

MMA 0.0018 0 0 0.0018 

精丙烯酸 0.00015 0 0 0.00015 

丙烯酸甲/乙

酯 
0.0013 0 0 0.0013 

丙烯酸丁酯 0.00045 0 0 0.00045 

丙烯酸辛酯 0.0000068 0 0 0.0000068 

丁醇 0.00046 0 0 0.00046 

C5 以上馏分 0.03 0 0 0.03 

丙烯腈 0.03 0 0 0.03 

乙二醇 0.007 0.00656 0 0.007 

硫酸雾 0 0.00136 0 0.00136 

无组织废气 
甲醇 89.7 0 0 89.7 

苯 15.8 0 0 15.8 



 
 

 

醋酸乙烯 4.15 0 0 4.15 

丙酮 12.64 0 0 12.64 

乙醇 0.55 0 0 0.55 

对二甲苯 12.94 0 0 12.94 

醋酸 0.7 0.17 0.7 0.17 

异丁醇 0.16 0 0 0.16 

二乙二醇 0.03 0 0 0.03 

三乙二醇 0.0001095 0 0 0.0001095 

辛醇 0.114 0 0 0.114 

精乙腈 0.292 0 0 0.292 

MMA 2.48 0 0 2.48 

精丙烯酸 0.198 0 0 0.198 

丙烯酸甲/乙

酯 
1.47 0 0 1.47 

丙烯酸丁酯 0.83 0 0 0.83 

丙烯酸辛酯 0.031 0 0 0.031 

丁醇 0.57 0 0 0.57 

C5 以上馏分 15.81 0 0 15.81 

丙烯腈 10.15 0 0 10.15 

乙二醇 6.61 0.17 0 6.61 

硫酸 0 0.21 0 0.21 

固废 0 0 0 0 

4.1.6 变动前“三同时”情况 

变动前项目“三同时”验收情况见表 4-8。 

表 4-8  变动前项目“三同时”验收内容及投资估算表 

污染

源 
环保设施名称 

环保投

资（万

元） 

运行费用

（万元） 效果 进度 

废气 
装车油气回收系统一套 5 16 达标排放 

与主体工

程同时设

计、同时施

工、同时投 

入使用 

氮封装置 3.6 38 达标排放 

废水 
化粪池、污水处理站、厂内

管网系统等 
180 36.8 

各项指标达接

管要求 

固废 暂存堆场 5 15 符合环保要求 

噪声 消声器、隔声设施等 30 6 厂界达标 

绿化 花草树木 180 25 满足绿化要求 

监测

仪器 
环境监测工作 40 10 

基本满足监测

需要 

排污

口整

治 

规范化整治 10 1 符合环保要求 



 
 

 

风险

防治

措施 

围堰、防火堤、报警系统、

消防器材、水喷淋设施等 

300 18 

将风险水平降

低到可接受范

围 

自动检测仪器、超限报警装

置、可燃气体检测报警仪 

消防排水收集系统，包括收